
Página: 1 / 4

Nr.:   16/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

29/2025

28/02/2025

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/03/2025
Dispensa de licitação
16/2025 - DL
29/2025

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, atendendo ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para a
alimentação dos alunos da rede municipal de ensino.

Participante: COOPERATIVA MISTA DOS POVOS INDIGENAS E AGRICULTORES FAMILIARES COOPERFAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Abobrinha  kg. - Abobrinha  kg. 162,000 KG 6,04 978,48

2 Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve apresentar
sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade no mínimo de seis
meses a contar a data de entrega. - Açúcar mascavo - Embalagem
de 1 kg, não deve apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de
validade no mínimo de seis meses a contar a data de entrega.

120,000 KG 22,60 2.712,00

3 Alface tipo Americana, PÉ Limpo. - Alface tipo: Americana PÉ -
Limpa -  Sem Machucados -  Folhas Verdes - COTAR  O  VALOR
UNITÁRIO  do  PÉ.

375,000 UN 4,03 1.511,25

5 Banha Suína embalagem de no mínimo 1,5 kg - Banha Suína
embalagem de no mínimo 1,5 kg

414,000 UN 29,84 12.353,76

6 Batata doce limpa - Sem carunchos kg - Batata doce limpa - Sem
carunchos kg

504,000 KG 5,37 2.706,48

7 Bolacha Caseira Pintada Kg - lacrado com data de validade e data
de fabricação. Devem estar íntegras (inteiras), cor, odor e sabor
característico, livre de sujidades e quaisquer outros materiais não
pertencentes ao alimento. Serão rejeitadas bolachas mal assadas,
queimadas, amassadas, achatadas.

432,000 KG 34,04 14.705,28

8 Carne bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura, sem nervos
1 kg. Em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos
impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do produto
e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e validade,
registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg. - Carne bovina moída - Fresca,
de primeira, sem gordura, sem nervos 1 kg. Em embalagem plástica
individual. Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor
própria sem manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo contendo a
data de fabricação e validade, registro no ministério da agricultura
e serviço de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega. Em Kg.

1.548,0 KG 39,73 61.502,04

9 Carne Suína Picada e sem osso - Em embalagem plástica individual.
Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem

816,000 UN 26,47 21.599,52

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 26/03/2025, às 16:27:00. Protocolo: 436ec284-68ab-4169-9530-ea9172746267



Página: 2 / 4

manchas ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de
fabricação e validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de
03 meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne Suína Picada
e sem osso - Em embalagem plástica individual. Aspectos próprios
não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos
impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do produto
e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e validade,
registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Chimia / Geleia de Frutas - Sem adição de açúcar e adoçante, com

rotulagem nutricional, licença sanitária. Embalagem de 260 g a 400
g.

420,000 UN 25,56 10.735,20

11 Chuchu - Kg- Produto sem machucados, mofos. - Chuchu - Kg-
Produto sem machucados, mofos.

318,000 KG 5,79 1.841,22

12 Couve-manteiga - Apresentando grau de maturação que permita a
manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo e de coloração uniforme, livre de resíduos
fertilizantes.

378,000 UN 6,10 2.305,80

13 Coxa e Sobrecoxa de Frango - Aspectos próprios não amolecida e
não pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas, s/ penugem
ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do
produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg. - Coxa e Sobrecoxa de Frango -
Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria,
rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor
ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data de
entrega. Em Kg.

1.434,0 KG 13,28 19.043,52

14 Doce Cremoso de Frutas – Sem conservantes, sem glúten, fabricado
artesanalmente, com rotulagem nutricional, licença sanitária
embalagem de vidro com no mín. 400g - Doce Cremoso de Frutas –
Sem conservantes, sem glúten, fabricado artesanalmente, com
rotulagem nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no
mín. 400g

456,000 UN 16,56 7.551,36

15 Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e odor
característico, textura firme isento de sujidades. Deverá ser
congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg - Fígado bovino congelado -
Cor própria sem manchas e odor característico, textura firme isento
de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg

294,000 KG 14,43 4.242,42

16 Filé de Peixe Tilápia Sem Espinho - De primeira qualidade, limpo,
sem espinha, fatiados em bifes no mín. 400g. Congelados a -18°c.
Acondicionado em embalagem constituída de plástico atóxico
transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos.
Devidamenteselada, com especificação de peso, validade, do
produto e procedência. Embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedências, informações nutricionais,
número de lote, data de validade, peso do produto - Filé de Peixe
Tilápia Sem Espinho - De primeira qualidade, limpo, sem espinha,
fatiados em bifes no mín. 400g. Congelados a -18°c. Acondicionado
em embalagem constituída de plástico atóxico transparente, isenta
de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamenteselada,
com especificação de peso,validade, do produto e procedência.
Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedências, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, peso do produto, número do registro do Ministério da
Agricultura sif;  kg.

1.326,0 KG 54,76 72.611,76

17 Laranja para suco (comum)  kg. - Laranja para suco (comum)  kg. 1.200,0 KG 6,40 7.680,00

18 Mandioca descascada higienizada  kg. - Mandioca descascada
higienizada  kg.

570,000 KG 9,39 5.352,30

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 26/03/2025, às 16:27:00. Protocolo: 436ec284-68ab-4169-9530-ea9172746267



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 Massa Fresca Caseira com Ovos Tipo Espaguete - Embalagem com

rótulo contendo procedência, informações nutricionais, data de
fabricação e validade, Embalagem de 1 kg. - Massa Fresca Caseira
com Ovos Tipo Espaguete - Embalagem com rótulo contendo
procedência, informações nutricionais, data de fabricação e
validade, Embalagem de 1 kg.

846,000 KG 20,76 17.562,96

20 Melado kg. - Melado kg. 30,000 KG 18,40 552,00

22 Moranga Cabotiá Kg - Moranga Cabotiá Kg 306,000 KG 4,73 1.447,38

23 Morango (fruto) de 1ª qualidade - Maturação adequada para o
consumo, textura e consistência de fruta fresca, sem podridão.
Bandeja plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g -
Morango (fruto) de 1ª qualidade - Maturação adequada para o
consumo, textura e consistência de fruta fresca, sem podridão.
Bandeja plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g

192,000 UN 12,62 2.423,04

24 Ovos de galinha dúzia. - Ovos de galinha dúzia. 1.014,0 DZ 11,74 11.904,36

25 Polpa de Morango Congelada - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de
validade e tabela nutricional, embalagem plástica de 500 gr. - Polpa
de Morango Congelada - 100% natural, sem aditivo químico, água e
açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade
e tabela nutricional, embalagem plástica de 500 gr.

990,000 UN 14,67 14.523,30

26 Queijo mussarela fatiado 1 kg. - Queijo mussarela fatiado 1 kg. 666,000 KG 50,50 33.633,00

27 Repolho peso aprox. 2 kg. - Repolho peso aprox. 2 kg. 246,000 UN 9,72 2.391,12

28 Suco de Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar.Identificação do Fornecedor, peso em ml, prazo de
validade e tabela nutricional - Suco de Abacaxi Congelado - 100%
natural, sem aditivo químico, água e açúcar.Identificação do
Fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional

1.080,0 UN 14,69 15.865,20

29 Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de
validade e tabela nutricional, 500 ml - Suco de Laranja Congelado -
100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do
fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500
ml

1.062,0 UN 14,69 15.600,78

30 Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de
validade e tabela nutricional, 500 ml - Suco de Limão Congelado -
100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do
fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500
ml

822,000 UN 14,34 11.787,48

31 Suco de Tangerina Congelado -  100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de
validade e tabela nutricional 500 ml - Suco de Tangerina Congelado
-  100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação
do fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional
500 ml

750,000 UN 14,44 10.830,00

32 Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e
açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade
e tabela nutricional500 ml - Suco de Uva Congelado - 100% natural,
sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor,
peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional500 ml

1.098,0 UN 15,25 16.744,50

33 Suco de Uva Integral, sem açúcar, sem conservantes, em
embalagem de vidro de 1 litro. - Suco de Uva Integral, sem açúcar,
sem conservantes, em embalagem de vidro de 1 litro.

480,000 L 20,49 9.835,20

34 Biscoito Palito - pacote plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data
de entrega). - Biscoito Palito - pacote plástico, lacrado, resistente,
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega).

654,000 KG 30,32 19.829,28

35 Mel de Abelha Mel puro, embalados em potes de no mínimo 500 g,
o produto deverá apresentar rótulo indicando a procedência, data

162,000 UN 24,36 3.946,32

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 26/03/2025, às 16:27:00. Protocolo: 436ec284-68ab-4169-9530-ea9172746267



Página: 4 / 4

de fabricação, data de validade e com registro no órgão sanitário
competente com SIM ou equivalente - Mel de Abelha Mel puro,
embalados em potes de no mínimo 500 g, o produto deverá
apresentar rótulo indicando a procedência, data de fabricação, data
de validade e com registro no órgão sanitário competente com SIM
ou equivalente

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 Rúcula maço com peso médio de 200g. - Rúcula maço com peso

médio de 200g.
318,000 UN 3,91 1.243,38

37 Carne de Frango (Peito sem Osso) - - Carne de Frango (Peito sem
Osso) - Peito sem osso c/ aspectos próprios não amolecida e não
pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas, s/ penugem ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do
produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg

1.260,0 KG 26,35 33.201,00

Total do Participante: 472.752,69

Total Geral: 472.752,69

Salário Educação/Convênios FNDE 06.007.12.845.0006.2020.3.3.90.30.00 R$ 120.658,82
Convênios Federais Creche 06.014.12.365.0006.2042.3.3.90.30.00 R$ 120.658,82
Convênios Federais Pré-escola 06.015.12.365.0006.2043.3.3.90.30.00 R$ 120.658,82
Convênios Federais Fundamental 06.016.12.361.0006.2063.3.3.90.30.00 R$ 120.658,83

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

26 de Março de 2025Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 26/03/2025, às 16:27:00. Protocolo: 436ec284-68ab-4169-9530-ea9172746267


